
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JL526SO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 000015-2023-DIA/MC,     N° 000100-2023-DIA/MC, 

N° 000034-2023-DIA/MC, N° 000102-2023-DIA/MC, N° 000191-2023-DIA/MC, 

N° 000054-2023-DIA/MC, N° 000059-2023-DIA/MC, N° 000193-2023-DIA/MC, 

N° 000101-2023-DIA/MC, N° 000047-2023-DIA/MC, N° 000196-2023-DIA/MC, 

N° 000040-2023-DIA/MC, N° 000071-2023-DIA/MC, N° 000194-2023-DIA/MC, 

N° 000066-2023-DIA/MC, N° 000037-2023-DIA/MC, N° 000195-2023-DIA/MC, 

N° 000043-2023-DIA/MC, N° 000095-2023-DIA/MC, N° 000192-2023-DIA/MC, 

N° 000020-2023-DIA/MC, N° 000048-2023-DIA/MC, N° 000157-2023-DIA/MC, 

N° 000041-2023-DIA/MC, N° 000103-2023-DIA/MC, N° 000130-2023-DIA/MC, 

N° 000067-2023-DIA/MC, N° 000096-2023-DIA/MC, N° 000154-2023-DIA/MC, 

N° 000026-2023-DIA/MC, N° 000049-2023-DIA/MC, N° 000132-2023-DIA/MC, 

N° 000057-2023-DIA/MC, N° 000110-2023-DIA/MC, N° 000135-2023-DIA/MC, 

N° 000068-2023-DIA/MC, N° 000072-2023-DIA/MC, N° 000134-2023-DIA/MC, 

N° 000044-2023-DIA/MC, N° 000104-2023-DIA/MC, N° 000137-2023-DIA/MC, 

N° 000028-2023-DIA/MC, N° 000073-2023-DIA/MC, N° 000133-2023-DIA/MC, 

N° 000058-2023-DIA/MC, N° 000106-2023-DIA/MC, N° 000138-2023-DIA/MC, 

N° 000046-2023-DIA/MC, N° 000053-2023-DIA/MC, N° 000146-2023-DIA/MC, 

N° 000069-2023-DIA/MC, N° 000213-2023-DIA/MC, N° 000144-2023-DIA/MC, 

N° 000029-2023-DIA/MC, N° 000261-2023-DIA/MC, N° 000140-2023-DIA/MC  

y N° 000139-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes y los Informes N° 000003-2023-

DLL/MC, N° 000005-2023-DLL/MC y N° 000006-2023-DLL/MC de la Dirección del 

Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JL526SO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 
“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que 
sustentan la procedencia del registro a favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 PEDRO ANTONIO NEYRA MEDINA DNI 71775241 

2 ANA ISABEL BALCAZAR BARTRA DNI 42771929 

3 MARIA OLINDA CORTIJO FERRER DNI 18045776 

4 HERMIS BORIS RUIZ HUANSI DNI 45168863 

5 WILLIAMS JOSE CHAMBILLA CONDORI DNI 71936421 

6 CARLOS AUGUSTO CORDOVA PALZA DNI 00426016 

7 FREDDY GIL COLLAZOS PORTOCARRERO DNI 04823489 

8 ABEL DAN CHAVEZ FLORES DNI 46072999 

9 MARLENI PACSI CRUZ DNI 45942050 

10 CARMEN VICTORIA COLLAZOS REATEGUI DNI 04809644 

11 YLCIAN ENRIQUE ALVITES RIVASPLATA DNI 44652845 

12 LUIS ALBERTO MARTINEZ VEREDAS DNI 10804690 

13 RAUL ALFREDO BAUTISTA PURISACA DNI 05070981 

14 JAIME CAMILO CALDERON VALLEJOS DNI 77254204 

15 LUIS ALBERTO GONZALES SOSA DNI 20035954 

16 DILMAR DEYVIS CENTURION CUZCO DNI 48154043 

17 JORGE VICTORIO ATENCIA TINEO DNI 41841269 

18 HAYDEE MELIDA VALER PUENTES DNI 19832339 

19 LEONEL ROMANI HUAMAN DNI 40390370 

20 YAQUELIN GUIZADO VALDION DNI 29682623 

21 MILAGROS MEDALIT IBERICO LLANOS DNI 44012287 

22 WILSON JAVIER FIGUEREDO AYLLON DNI 22513579 

23 CARMEN JESUS ORMEÑO VASQUEZ DNI 09083006 

24 JHON WILLIAM VALENTIN LEYVA LOPEZ DNI 71225999 

25 JAIME ALBERTO CALDERON ALCANTARA DNI 07082256 

26 DEAHAJANY FERNANDO SALAS BELTRAN DNI 40574919 

27 ALEX CLEFER LEÓN HUERTA DNI 46740606 

28 IVANGELINA GUTIERREZ CHIPA DNI 43666212 

29 CARLOS LUDVEL ZEÑA JARA DNI 42771799 

30 DIELKA MONICA ROJAS CEDILLO DNI 40612993 

31 MANUEL PEDRO VASQUEZ GALAN DNI 41852374 

32 JOSE MARIO OCHOA GARCIA DNI 23392481 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JL526SO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

33 DIEGO ROSINALDO PAITAN LEONARDO DNI 47159101 

34 JUAN CARLOS OBLITAS LAYME DNI 48129901 

35 ROCIO DEL PILAR VERA LAZARO DNI 18842822 

36 GEORGE STEVEN SCHOFIELD DEL CASTILLO DNI 45515653 

37 HERMINIA SARMIENTO CHAMBI DNI 00451086 

38 PRESBITERO WALTER ESTRADA PRINCIPE DNI 32848314 

39 EDWIN SANTAMARIA RODRIGUEZ DNI 80631660 

40 PEDRO ALEX QUISPE MAMANI DNI 45676870 

41 KARLA BEATRIZ HUALLPAR CHUCHULLO DNI 78373716 

42 GERMAN BARBA FEIJOO DNI 00231159 

43 DARLY STEFANY BOCANGELINO ARIAS DNI 71870525 

44 VALBINA OLINDA MIGUEL TORIBIO DNI 40559874 

45 JAIME BARRIOS QUISPE DNI 28292436 

46 LASTENIA CANAYO GARCIA DNI 00017272 

47 JUAN VALENCIA VILLANUEVA DNI 26625792 

48 JAVIER RIVELINO RAMIREZ QUISPE DNI 44431212 

49 HAYDEE MARIELA CERRO GONZALES DNI 43093653 

50 DAVID LAURENTE HUINCHO DNI 23471507 

51 FIDEL VARA QUISPE DNI 23809505 

52 ELSA VICTORIA RENGIFO RENGIFO DNI 77038556 

53 MELVA JESUS MORANTE ALEGRE DNI 31672231 

54 JUSTINA APARICIO DE SANCHEZ DNI 28242180 

55 HUGO JAIR JAVE ESCUADRA DNI 74140871 

56 IDELSON CISNEROS ATALAYA DNI 73649981 

57 MAGDALENA AYME CRUZ DNI 40175521 

58 MARTHA EMPERATRIZ FACHIN TORREJON DNI 05336603 

59 NELIDA OLIVARES DE CHAVESTA DNI 16679085 

60 RUBILA SAMUEL CARECA DNI 44876630 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 
cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JL526SO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 

Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 
inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 
las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 PEDRO ANTONIO NEYRA MEDINA DNI 71775241 

2 ANA ISABEL BALCAZAR BARTRA DNI 42771929 

3 MARIA OLINDA CORTIJO FERRER DNI 18045776 

4 HERMIS BORIS RUIZ HUANSI DNI 45168863 

5 WILLIAMS JOSE CHAMBILLA CONDORI DNI 71936421 

6 CARLOS AUGUSTO CORDOVA PALZA DNI 00426016 

7 FREDDY GIL COLLAZOS PORTOCARRERO DNI 04823489 

8 ABEL DAN CHAVEZ FLORES DNI 46072999 

9 MARLENI PACSI CRUZ DNI 45942050 

10 CARMEN VICTORIA COLLAZOS REATEGUI DNI 04809644 

11 YLCIAN ENRIQUE ALVITES RIVASPLATA DNI 44652845 

12 LUIS ALBERTO MARTINEZ VEREDAS DNI 10804690 

13 RAUL ALFREDO BAUTISTA PURISACA DNI 05070981 

14 JAIME CAMILO CALDERON VALLEJOS DNI 77254204 

15 LUIS ALBERTO GONZALES SOSA DNI 20035954 

16 DILMAR DEYVIS CENTURION CUZCO DNI 48154043 

17 JORGE VICTORIO ATENCIA TINEO DNI 41841269 

18 HAYDEE MELIDA VALER PUENTES DNI 19832339 

19 LEONEL ROMANI HUAMAN DNI 40390370 

20 YAQUELIN GUIZADO VALDION DNI 29682623 

21 MILAGROS MEDALIT IBERICO LLANOS DNI 44012287 

22 WILSON JAVIER FIGUEREDO AYLLON DNI 22513579 

23 CARMEN JESUS ORMEÑO VASQUEZ DNI 09083006 

24 JHON WILLIAM VALENTIN LEYVA LOPEZ DNI 71225999 

25 JAIME ALBERTO CALDERON ALCANTARA DNI 07082256 

26 DEAHAJANY FERNANDO SALAS BELTRAN DNI 40574919 

27 ALEX CLEFER LEÓN HUERTA DNI 46740606 

28 IVANGELINA GUTIERREZ CHIPA DNI 43666212 

29 CARLOS LUDVEL ZEÑA JARA DNI 42771799 

30 DIELKA MONICA ROJAS CEDILLO DNI 40612993 

31 MANUEL PEDRO VASQUEZ GALAN DNI 41852374 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JL526SO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

32 JOSE MARIO OCHOA GARCIA DNI 23392481 

33 DIEGO ROSINALDO PAITAN LEONARDO DNI 47159101 

34 JUAN CARLOS OBLITAS LAYME DNI 48129901 

35 ROCIO DEL PILAR VERA LAZARO DNI 18842822 

36 GEORGE STEVEN SCHOFIELD DEL CASTILLO DNI 45515653 

37 HERMINIA SARMIENTO CHAMBI DNI 00451086 

38 PRESBITERO WALTER ESTRADA PRINCIPE DNI 32848314 

39 EDWIN SANTAMARIA RODRIGUEZ DNI 80631660 

40 PEDRO ALEX QUISPE MAMANI DNI 45676870 

41 KARLA BEATRIZ HUALLPAR CHUCHULLO DNI 78373716 

42 GERMAN BARBA FEIJOO DNI 00231159 

43 DARLY STEFANY BOCANGELINO ARIAS DNI 71870525 

44 VALBINA OLINDA MIGUEL TORIBIO DNI 40559874 

45 JAIME BARRIOS QUISPE DNI 28292436 

46 LASTENIA CANAYO GARCIA DNI 00017272 

47 JUAN VALENCIA VILLANUEVA DNI 26625792 

48 JAVIER RIVELINO RAMIREZ QUISPE DNI 44431212 

49 HAYDEE MARIELA CERRO GONZALES DNI 43093653 

50 DAVID LAURENTE HUINCHO DNI 23471507 

51 FIDEL VARA QUISPE DNI 23809505 

52 ELSA VICTORIA RENGIFO RENGIFO DNI 77038556 

53 MELVA JESUS MORANTE ALEGRE DNI 31672231 

54 JUSTINA APARICIO DE SANCHEZ DNI 28242180 

55 HUGO JAIR JAVE ESCUADRA DNI 74140871 

56 IDELSON CISNEROS ATALAYA DNI 73649981 

57 MAGDALENA AYME CRUZ DNI 40175521 

58 MARTHA EMPERATRIZ FACHIN TORREJON DNI 05336603 

59 NELIDA OLIVARES DE CHAVESTA DNI 16679085 

60 RUBILA SAMUEL CARECA DNI 44876630 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 
personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 
resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 
lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE.  

 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JL526SO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Documento firmado digitalmente 
 

ERIKA CHAVEZ HUAMAN 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-01-11T17:03:37-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-01-11T17:40:31-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000027-2023-DGIA/MC
	2023-01-12T08:14:17-0500
	San Borja
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




